
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 76 Torino, 13/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2903,  VIA  CHIABRERA  35  –  TORINO.
APPROVAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE EX ART. 242-BIS
COMMA 3 DEL D.LGS. 152/2006 E S.M.I.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2439  del  27/5/2022  con  cui  è  stato  espresso  assenso
all’esecuzione degli interventi di cui al progetto di bonifica ex art. 242-bis del D. Lgs. 152/2006 e
s.m.i.

Vista  la trasmissione da parte di  Planeta  Econsulting,  per conto di Alpi 18 S.r.l.,  con PEC del
23/11/2022 (ns. prot. N. 10595 del 24/11/2022) con la quale è stata comunicata l’ultimazione degli
interventi di bonifica ed è stato trasmesso il piano della caratterizzazione ex art. 242-bis comma 3.

Vista  la nota prot. 10756 del 29/11/2022 con cui la Divisione Qualità Ambiente ha convocato la
conferenza dei servizi al fine di acquisire i pareri dagli Enti competenti.

Vista la nota prot. 163356/TA1/GLS del 13/12/2022 (ns. prot. 11323 del 16/12/2022) con la quale
Città  Metropolitana  di  Torino  non  ha  rilevato  elementi  ostativi  all’approvazione  del  piano  di
caratterizzazione e al proseguimento delle indagini ambientali (allegato 1).

Vista la nota di Arpa Piemonte, prot. 115714 del 19/12/2022 (ns. prot. 11476 del 19/12/2022), con
la quale non ha rilevato elementi ostativi all’approvazione fatte salve alcune richieste di chiarimento
e prescrizioni (allegato 2).

Vista la nota ns. prot. 11861 del 29/12/2022 con la quale l’Amministrazione scrivente ha richiesto
di trasmettere un documento integrativo, atto a recepire le osservazioni evidenziate nel contributo
tecnico di Arpa Piemonte.

Vista la trasmissione da parte di Planeta Econsulting con PEC del 06/01/2023 (ns. prot. 97 del
09/01/2023) di una nota con i chiarimenti in merito alle richieste di Arpa Piemonte.

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
7
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Ritenuto  pertanto,  alla  luce  dei  pareri  e  delle  integrazioni  acquisite,  di  approvare  il  piano  di
caratterizzazione presentato da Planeta Econsulting, per conto di Alpi 18 S.r.l.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di approvare il piano di caratterizzazione ai sensi dell’art. 242-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.
di cui al documento trasmesso da Planeta Econsulting, per conto di Alpi 18 S.r.l.,  con PEC del
23/11/2022 (ns. prot. 10595 del 24/11/2022);

2)  di richiedere il rispetto delle seguenti richieste/prescrizioni emerse nel corso della conferenza
dei servizi:
a. preso  atto  di  quanto  comunicato  nella  nota  del  06/01/2023  (ns.  prot.  97  del  09/01/2023),  i

campioni da sottoporre ad analisi dovranno essere costituiti da più incrementi prelevati sia al
centro che presso i vertici delle sub aree di dimensioni 14x14 metri, in particolare nelle zone
insistenti sui locali produttivi demoliti, o comunque secondo le indicazioni di Arpa PIemonte;

3)  di richiedere  che sia  presentata  agli  Enti,  entro 30 giorni  dal  ricevimento della presente
determinazione una  planimetria  georiferita  delle  aree  oggetto  di  caratterizzazione  in  formato
shapefile (tipologia poligono, EPSG 3003 Gauss-Boaga);

4) di ricordare che 
a. le attività di caratterizzazione di cui al comma 3 dell’art. 242-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., a

discrezione dell’ente di controllo Arpa Piemonte, potranno interessare oltre alle aree oggetto di
intervento,  anche le  rimanenti  porzioni  del  sito  entro  il  perimetro che  lo  distingue dal  resto
dell’area;

b. le attività di caratterizzazione dovranno essere condotte in contraddittorio con i tecnici di Arpa
Piemonte;

5) di trasmettere la presente determinazione a Alpi 18 S.r.l. e, per le rispettive competenze, a Città
Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, Regione Piemonte Settore Servizi Ambientali, ASL Città
di  Torino  –  SISP –  Epidemiologia,  Screening  e  Edilizia  Urbana,  Comune  di  Torino  Divisione
Edilizia  Privata,  Servizi  al  Cittadino  Edilizia  e  Urbanistica,  Divisione  Urbanistica  e  Qualità
dell'Ambiente Costruito e Planeta Studio Associato;

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
7
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



6) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

7)  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

8)  di  dare  atto  che la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati:
1. Parere CMT 2022-12-16 prot. 11323
2. Parere ARPA 2022-12-19 prot. 11476

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
7
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


